Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Requerimento nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no art. 30 e

119 do Regimento Interno, e nos arts. 2º e 3º da Resolução 003/2025 desta Casa de Leis, requer

autorização de Vossa Excelência para a realização de Sessão Solene alusiva ao Dia da Cultura e aos

fazedores da cultura negra do Município de Cariacica. A data para realização da solenidade será no dia

11 de novembro de 2025 (terça-feira), com início às 19h, no auditório do Centro Cultural Frei Civitella

Del Tronto.

Na ocasião, necessitaremos da seguinte estrutura:

1. Liberação de funcionário da comunicação para registro fotográfico
2. Liberação de funcionário (a) para realização do cerimonial

JUSTIFICATIVA

A presente Sessão Solene tem como objetivo homenagear e celebrar o “Dia da Cultura”,
comemorado em 5 de novembro. Esta data é de extrema importância para reconhecer e valorizar as
diversas manifestações culturais que enriquecem nossa sociedade, e em especial, os fazedores da
cultura negra do Município de Cariacica.

Cariacica é um município rico em expressões culturais de origem afro-brasileira que merecem
ser reconhecidas e celebradas. Entre os exemplos mais marcantes, destacamos o Carnaval de Congo,

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

uma manifestação cultural vibrante e tradicional que ocorre na região de Roda D’Água, zona rural do
município. Este evento é um símbolo da resistência do povo negro, sendo uma importante expressão
da identidade cultural de Cariacica, tendo João Bananeira como símbolo da cultura negra da cidade.

Assim, a realização desta Sessão Solene é uma forma de reconhecer o valor e a importância
desses fazedores da cultura negra, que com seu talento, criatividade e dedicação, enriquecem a vida
cultural do município e contribuem para a formação de uma identidade coletiva. É também uma
oportunidade para reafirmar nosso compromisso com a promoção da igualdade e do respeito às
diferenças culturais.

Portanto, solicitamos a realização desta Sessão Solene alusiva ao “Dia da Cultura”, como forma
de celebrar e valorizar as manifestações culturais de Cariacica, em especial aquelas de origem negra,
tendo em vista que em novembro ocorre ainda uma data simbólica importantíssima, o 20 de novembro,
“Dia da Consciência Negra”.

Diante do exposto, reafirmando nosso compromisso com a valorização dos fazedores da
cultura do Município de Cariacica, propomos a presente solenidade, razão pela qual solicito apoio dos
pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

Nestes termos,
pede o deferimento.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-01-28T13:16:03-0300